
 
Томская область 

Администрация закрытого административно-территориального образования Северск 

Управление образования 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 197 имени В. Маркелова» 

(МБОУ «СОШ № 197») 
р/с № 40701810500001000007 УФК по Томской области (МБОУ «СОШ № 197 ») л/с 20656Ц16780 

БИК 046902001; ИНН 7024027702; КПП 702401001 

636036, Томская область, г. Северск, ул. Крупской, д. 14 

тел. 8 (3823) 54-76-11, 52-25-66, 52-26-64 

 

П Р И К А З 

 

28 ноября 2023 года №  312 

 

Об использовании информационно-коммуникационной  

образовательной платформы «Сферум» с использованием  

российского мессенджера – VK Мессенджер в МБОУ «СОШ № 197» 

 

В целях выполнения частей 8, 10 ст.10 Федерального Закона от 27.07.2006 № 149-

ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», части 3.1 

ст. 16 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», в соответствии с приказом Управления образования Администрации ЗАТО 

Северск от 22.11.2023 № 715 «Об использовании информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» с использованием российского мессенджера – VK 

Мессенджер в образовательных организациях ЗАТО Северск» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ограничить в МБОУ «СОШ № 197» применение работниками иностранных 

мессенджеров (Discord, Microsoft Teams, Skype, Snapchat, Telegram, Threema, Viber, 

WhatsApp, WeChat) в он-лайн коммуникациях в рамках образовательного процесса, в том 

числе в рабочих чатах, чатах общения с педагогами, обучающимися, родителями. 

2. Перевести он-лайн-коммуникации в рамках образовательного процесса, в том 

числе рабочие чаты, на платформу учебного профиля VK Мессенджер и информационно-

коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее ИКОП «Сферум»). 

3. Утвердить Положение об использовании информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер при 

реализации образовательных программ и программ внеурочной деятельности. 

4. Поспеловой М.А., зам.директора по УВР, обеспечить размещение локальных актов, 

регламентирующих осуществление взаимодействия и онлайн-коммуникации 

пользователей в рамках образовательного процесса с использованием ИКОП «Сферум» и 

VK Мессенджера на официальном сайте и ознакомление с ними участников 

образовательного процесса. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

              Директор МБОУ « СОШ №197»                         М. В. Васильева 



С приказом от 28.11.2023 № 312 ознакомлены: 

ФИО Подпись 

Дата 

ознакомлени

я 

ФИО Подпись 

Дата 

ознакомлени

я 

Афонасьева Н.Г.   Олейник Д.В.   

Баталова И.В.   Пичугина В.Е.   

Вершинин Е.О.   Поспелова М.А.   

Гарнышева Е.А.   Рубеж К.М.   

Грановский А.В.   Русакова Э.В.   

Епифанова И.А.   Самусева Д.А.   

Жук В.С.   Свирина А.О.   

Иванов Е.В.   Смирнова Л.В.   

Ильина С.В.   Смольникова Т.И.   

Ипатова О.В.   Торова Н.А.   

Катышев С.В.   Третьякова Л.М.   

Кисленко Е.С.   Трифонова Н.В.   

Кондрашева Л.В.   Ханина Л.В.   

Корнилова Ю.В.   Уфимцева А.С.   

Корнякова Н.В.   Фадеева Н.С.   

Косолапова Т.В.   Финк Т.А.   

Кутина Е.В.   Черепенников В.М.   

Лысенко С.Н.   Чесноков А.В.   

Макурина И.Н.   Шерстобитова М.А.   

Мицевич Т.В.   Шикеро О.Е.   

Морозова О.Е.   Школина Э.И.   

   Юркова Т.Ю.   

      

      

Аксенова М.В.   Решетникова А.А.   

Барабаш М.И.   Триль Г.П.   

Буланкин А.Л.   Умярова С.В.   

Бурнашова К.Е.   Храмцова А.Г.   

Ваганов Р.К.   Чванин В.В.   

Вилков С.Н.   Байсаидова Н.М.   

Воробьева С.В.   Волкова К.С.   

Дмитриев И.А.   Данилова А.Ю.   

Захаренко Е.А.   Лыхин В.П.   

Зыборева О.Ю.   Путинцев А.М.   

Матушкина М.В.   Салтанова М.Ю.   

   Русс М.В.   

      

      
 

 

 

 



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ 

ПОДПИСЬЮ 

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП 

Сертификат 98160421728937443086516107854325912870385464275 

Владелец Васильева  Марина  Викторовна  

Действителен С 01.11.2023 по 31.10.2024 

 


